

正味財産増減計算書（対前年比）
（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

公益財団法人 フジシール財団

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[197,938,110]	[176,240,068]	[21,698,042]
基本財産受取利息	29,911,510	8,213,468	21,698,042
基本財産受取配当金	168,026,600	168,026,600	0
② 運用財産運用益	[6,100,807]	[6,100,881]	[▲ 74]
運用財産受取利息	6,100,807	6,100,881	▲ 74
経常収益計	[204,038,917]	[182,340,949]	[21,697,968]
(2) 経常費用			
① 事業費	[185,397,434]	[177,560,794]	[7,836,640]
奨学給付費	(103,980,000)	(105,190,000)	(▲ 1,210,000)
奨学生補導費	(14,226,988)	(6,230,899)	(7,996,089)
研究助成費	(39,500,000)	(45,300,000)	(▲ 5,800,000)
研究助成発表費	(664,724)	(0)	(664,724)
事業運営費	(27,025,722)	(20,839,895)	(6,185,827)
業務委託費	9,157,880	10,760,384	▲ 1,602,504
役員報酬	3,024,000	0	3,024,000
給与手当	1,920,000	1,440,000	480,000
法定福利費	313,616	225,761	87,855
賃借料	1,056,000	1,043,428	12,572
旅費交通費	4,009,535	956,837	3,052,698
通信費	146,840	195,848	▲ 49,008
選考料	3,279,200	2,650,000	629,200
公募費	107,800	1,174,176	▲ 1,066,376
対象者支援育成事業協賛金	1,000,000	1,000,000	0
支払手数料	2,572,040	1,190,400	1,381,640
雑費	438,811	203,061	235,750
② 管理費	[8,669,589]	[7,352,005]	[1,317,584]
業務委託費	2,289,470	2,690,096	▲ 400,626
役員報酬	756,000	0	756,000
給与手当	480,000	360,000	120,000
法定福利費	78,404	56,441	21,963
福利厚生費	503,910	669,678	▲ 165,768
会議費	444,760	255,780	188,980
賃借料	264,000	260,858	3,142
旅費交通費	420,240	278,351	141,889
通信費	137,914	123,688	14,226
支払手数料	2,736,827	2,508,024	228,803
雑費	558,064	149,089	408,975
経常費用計	[194,067,023]	[184,912,799]	[9,154,224]
評価損益等調整前当期経常増減額	[9,971,894]	[▲ 2,571,850]	[12,543,744]
当期経常増減額	[9,971,894]	[▲ 2,571,850]	[12,543,744]
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	[0]	[0]	[0]
(2) 経常外費用			
為替差損	0	215,813	▲ 215,813
経常外費用計	[0]	[215,813]	[▲ 215,813]
当期経常外増減額	[0]	[▲ 215,813]	[215,813]
当期一般正味財産増減額	[9,971,894]	[▲ 2,787,663]	[12,759,557]
一般正味財産期首残高	[294,524,100]	[297,311,763]	[▲ 2,787,663]
一般正味財産期末残高	[304,495,994]	[294,524,100]	[9,971,894]

II. 指定正味財産増減の部			
① 基本財産受取寄附金	[0]	[0]	[0]
② 基本財産評価損益	[2,707,628,640]	[▲ 830,531,480]	[3,538,160,120]
基本財産評価益	2,707,628,640	0	2,707,628,640
基本財産評価損	0	▲ 830,531,480	830,531,480
③ 基本財産運用損益	[197,938,110]	[176,240,068]	[21,698,042]
基本財産受取利息	29,911,510	8,213,468	21,698,042
基本財産受取配当金	168,026,600	168,026,600	0
④ 一般正味財産への振替額	[▲ 197,938,110]	[▲ 176,240,068]	[▲ 21,698,042]
当期指定正味財産増減額	[2,707,628,640]	[▲ 830,531,480]	[3,538,160,120]
指定正味財産期首残高	[8,077,998,333]	[8,908,529,813]	[▲ 830,531,480]
指定正味財産期末残高	[10,785,626,973]	[8,077,998,333]	[2,707,628,640]
III. 正味財産期末残高	11,090,122,967	8,372,522,433	2,717,600,534

正味財産増減計算書（対予算比）

（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

公益財団法人 フジシール財団

（単位：円）

科 目	当年度実績	当年度予算	増 減	備 考
I. 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	[197,938,110]	[197,626,600]	[311,510]	
基本財産受取利息	29,911,510	29,600,000	311,510	
基本財産受取配当金	168,026,600	168,026,600	0	
② 運用財産運用益	[6,100,807]	[6,100,000]	[807]	
運用財産受取利息	6,100,807	6,100,000	807	
経常収益計	[204,038,917]	[203,726,600]	[312,317]	
(2) 経常費用				
① 事業費	[185,397,434]	[199,708,800]	[▲ 14,311,366]	
奨学給付費	(103,980,000)	(109,920,000)	(▲ 5,940,000)	留学生の採用数の減少、早期卒業者等により、支給対象者が減少したため。
奨学生補導費	(14,226,988)	(14,500,000)	(▲ 273,012)	
研究助成費	(39,500,000)	(44,300,000)	(▲ 4,800,000)	若手枠・単年で助成枠の応募人数が少なかったため。
研究助成発表費	(664,724)	(2,500,000)	(▲ 1,835,276)	成果報告会がオンライン開催となったため
事業運営費	(27,025,722)	(28,488,800)	(▲ 1,463,078)	
業務委託費	9,157,880	10,580,800	▲ 1,422,920	想定為替レートよりも円高であったため。
役員報酬	3,024,000	3,024,000	0	
給与手当	1,920,000	1,920,000	0	
法定福利費	313,616	288,000	25,616	
賃借料	1,056,000	1,056,000	0	
旅費交通費	4,009,535	2,000,000	2,009,535	認定式交通費、大学訪問 人員・回数増加
通信費	146,840	180,000	▲ 33,160	
選考料	3,279,200	3,600,000	▲ 320,800	
公募費	107,800	2,700,000	▲ 2,592,200	e-ラーニング研修改修未了
対象者支援育成事業協賛金	1,000,000	1,000,000	0	
支払手数料	2,572,040	2,040,000	532,040	応募資料翻訳料増加
雑費	438,811	100,000	338,811	ノートPC、タブレット購入等
② 管理費	[8,669,589]	[8,647,200]	[22,389]	
業務委託費	2,289,470	2,645,200	▲ 355,730	
役員報酬	756,000	756,000	0	
給与手当	480,000	480,000	0	
法定福利費	78,404	72,000	6,404	
福利厚生費	503,910	500,000	3,910	
会議費	444,760	300,000	144,760	
賃借料	264,000	264,000	0	
旅費交通費	420,240	650,000	▲ 229,760	
通信費	137,914	200,000	▲ 62,086	
支払手数料	2,736,827	2,530,000	206,827	WEBサイト保守費用増加
雑費	558,064	250,000	308,064	ノートPC、タブレット購入等
経常費用計	[194,067,023]	[208,356,000]	[▲ 14,288,977]	
評価損益等調整前当期経常増減額	[9,971,894]	[▲ 4,629,400]	[14,601,294]	
当期経常増減額	[9,971,894]	[▲ 4,629,400]	[14,601,294]	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	[0]	[0]	[0]	
(2) 経常外費用				
為替差損	0	0	0	
経常外費用計	[0]	[0]	[0]	
当期経常外増減額	[0]	[0]	[0]	
当期一般正味財産増減額	[9,971,894]	[▲ 4,629,400]	[14,601,294]	
一般正味財産期首残高	[294,524,100]	[297,311,763]	[▲ 2,787,663]	
一般正味財産期末残高	[304,495,994]	[292,682,363]	[11,813,631]	

II. 指定正味財産増減の部				
① 基本財産受取寄附金	[0]	[0]	[0]	
② 基本財産評価損益	[2,707,628,640]	[0]	[2,707,628,640]	
基本財産評価益	2,707,628,640	0	2,707,628,640	FSI株式 株価上昇(前期末@1,510⇒当期末@2,074)
③ 基本財産運用損益	[197,938,110]	[197,626,600]	[311,510]	
基本財産受取利息	29,911,510	29,600,000	311,510	
基本財産受取配当金	168,026,600	168,026,600	0	
④ 一般正味財産への振替額	[▲ 197,938,110]	[▲ 197,626,600]	[▲ 311,510]	
当期指定正味財産増減額	[2,707,628,640]	[0]	[2,707,628,640]	
指定正味財産期首残高	[8,077,998,333]	[8,908,529,813]	[▲ 830,531,480]	
指定正味財産期末残高	[10,785,626,973]	[8,908,529,813]	[1,877,097,160]	
III. 正味財産期末残高	11,090,122,967	9,201,212,176	1,888,910,791	

正味財産増減計算書内訳表
(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

公益財団法人 フジシール財団

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合 計
	奨学金給付事業	研究助成事業	共通	小 計		
I. 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益	[0]	[0]	[179,296,627]	[179,296,627]	[18,641,483]	[197,938,110]
基本財産受取利息			11,270,027	11,270,027	18,641,483	29,911,510
基本財産受取配当金			168,026,600	168,026,600		168,026,600
② 運用財産運用益	[0]	[0]	[6,100,807]	[6,100,807]	[0]	[6,100,807]
運用財産受取利息			6,100,807	6,100,807		6,100,807
経常収益計	[0]	[0]	[185,397,434]	[185,397,434]	[18,641,483]	[204,038,917]
(2) 経常費用						
① 事業費	[121,901,588]	[41,939,724]	[21,556,122]	[185,397,434]	[0]	[185,397,434]
奨学給付費	(103,980,000)			(103,980,000)	()	(103,980,000)
奨学生補導費	(14,226,988)			(14,226,988)	()	(14,226,988)
研究助成費		(39,500,000)	()	(39,500,000)	()	(39,500,000)
研究助成発表費		(664,724)	()	(664,724)	()	(664,724)
事業運営費	(3,694,600)	(1,775,000)	(21,556,122)	(27,025,722)	(0)	(27,025,722)
業務委託費			9,157,880	9,157,880		9,157,880
役員報酬			3,024,000	3,024,000		3,024,000
給与手当			1,920,000	1,920,000		1,920,000
法定福利費			313,616	313,616		313,616
賃借料			1,056,000	1,056,000		1,056,000
旅費交通費			4,009,535	4,009,535		4,009,535
通信費			146,840	146,840		146,840
選考料	1,504,200	1,775,000		3,279,200		3,279,200
公募費			107,800	107,800		107,800
対象者支援育成事業協賛金	1,000,000			1,000,000		1,000,000
支払手数料	1,190,400		1,381,640	2,572,040		2,572,040
雑費			438,811	438,811		438,811
② 管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[8,669,589]	[8,669,589]
業務委託費				0	2,289,470	2,289,470
役員報酬				0	756,000	756,000
給与手当				0	480,000	480,000
法定福利費				0	78,404	78,404
福利厚生費				0	503,910	503,910
会議費				0	444,760	444,760
賃借料				0	264,000	264,000
旅費交通費				0	420,240	420,240
通信費				0	137,914	137,914
支払手数料				0	2,736,827	2,736,827
雑費				0	558,064	558,064
経常費用計	[121,901,588]	[41,939,724]	[21,556,122]	[185,397,434]	[8,669,589]	[194,067,023]
評価損益等調整前当期経常増減額	[▲ 121,901,588]	[▲ 41,939,724]	[163,841,312]	[0]	[9,971,894]	[9,971,894]
当期経常増減額	[▲ 121,901,588]	[▲ 41,939,724]	[163,841,312]	[0]	[9,971,894]	[9,971,894]
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	[0]	[]	[]	[0]	[0]	[0]
(2) 経常外費用						
為替差損					0	0
経常外費用計	[0]	[]	[]	[0]	[0]	[0]
当期経常外増減額	[0]	[]	[]	[0]	[0]	[0]
当期一般正味財産増減額	[▲ 121,901,588]	[▲ 41,939,724]	[163,841,312]	[0]	[9,971,894]	[9,971,894]
一般正味財産期首残高						294,524,100
一般正味財産期末残高						304,495,994
II 指定正味財産増減の部						
① 基本財産受取寄附金	[]	[]	[]	[0]	[0]	[0]
② 基本財産評価損益	[0]	[0]	[2,707,628,640]	[2,707,628,640]	[0]	[2,707,628,640]
基本財産評価益			2,707,628,640	2,707,628,640		2,707,628,640
③ 基本財産運用損益	[0]	[0]	[197,938,110]	[197,938,110]	[0]	[197,938,110]
基本財産受取利息			29,911,510	29,911,510		29,911,510
基本財産受取配当金			168,026,600	168,026,600		168,026,600
④ 一般正味財産への振替額	[]	[]	[▲ 197,938,110]	[▲ 197,938,110]	[0]	[▲ 197,938,110]
当期指定正味財産増減額	[0]	[0]	[2,707,628,640]	[2,707,628,640]	[0]	[2,707,628,640]
指定正味財産期首残高						8,077,998,333
指定正味財産期末残高						10,785,626,973
III 正味財産期末残高						11,090,122,967

※ 貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。

附 属 明 細 書

2024年 3月31日 現在

1.基本財産及び特定資産の明細

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	普通預金	70,050,000	0	0	70,050,000
	投資有価証券				
	上場株式	7,249,147,600	2,707,628,640	0	9,956,776,240
	外国公社債	793,499,831	200,310,744	200,000,000	793,810,575
	基本財産計	8,112,697,431	2,907,939,384	200,000,000	10,820,636,815
特定資産	奨学事業積立金				
	普通預金	44,100,000	0	0	44,100,000
	外国公社債	200,000,000	0	0	200,000,000
	特定財産計	244,100,000	0	0	244,100,000

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
- ① 満期保有目的の債券 ……償却原価法(定額法)によっている。
 - ② 満期保有目的の債券以外の有価証券
時価のあるもの……期末日の市場価額等に基づく時価法によっている。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	70,050,000	0	0	70,050,000
投資有価証券	8,042,647,431	2,907,939,384	200,000,000	10,750,586,815
小 計	8,112,697,431	2,907,939,384	200,000,000	10,820,636,815
特定資産				
奨学事業積立金	244,100,000	0	0	244,100,000
小 計	244,100,000	0	0	244,100,000
合 計	8,356,797,431	2,907,939,384	200,000,000	11,064,736,815

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	70,050,000	(70,050,000)	(0)	(0)
投資有価証券	10,750,586,815	(10,715,576,973)	(35,009,842)	(0)
小 計	10,820,636,815	(10,785,626,973)	(35,009,842)	(0)
特定資産				
奨学事業積立金	244,100,000	(0)	(244,100,000)	(0)
小 計	244,100,000	(0)	(244,100,000)	(0)
合 計	11,064,736,815	(10,785,626,973)	(279,109,842)	(0)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	帳簿価額	時価	評価損益	額面
基本財産				
外国公社債	193,810,575	169,820,000	▲ 23,990,575	200,000,000
外国公社債	200,000,000	134,540,000	▲ 65,460,000	200,000,000
外国公社債	200,000,000	191,540,000	▲ 8,460,000	200,000,000
外国公社債	200,000,000	198,160,000	▲ 1,840,000	200,000,000
小 計	793,810,575	694,060,000	▲ 99,750,575	800,000,000
特定資産				
外国公社債	200,000,000	212,000,000	12,000,000	200,000,000
小 計	200,000,000	212,000,000	12,000,000	200,000,000
合 計	993,810,575	906,060,000	▲ 87,750,575	1,000,000,000

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息	29,911,510
基本財産受取配当金	168,026,600
合 計	197,938,110